σκηδ'. Καὶ ὁ μάρτυς, Οἴχεται μοι, ἔρησαν, ἡ πατρίς καὶ παρὰ τῷ Δικαστῇ τῶν ὄλων ἤδη κατέγνωσται. Χεῖρας ἀνδροφόνου καὶ βάρβαροι τοὺς φωλιέτας ἠνδροποδίσαντο· αἵμασιν ὁμοφύλοις περιβρέεται μοι νῦν ὁ σηκός· βεβήλοις καὶ ἀνάγνοις ποτὶ πατεῖται τὰ ἱερὰ καὶ ἐξουδένωται. Κἀγὼ μὲν τὸ Θεῖον ἐξελεπίρουν συνήθως, εἰ. ἔλεον τῶν ἡτυχηκότων ἐκκαλούμενος, καὶ οἰκτον αὐθις λαβεῖν παρητούμην, ἀλλὰ μὴ ἦν οἰκτιρῶ αἵματι περιποήσαντο Ἐκκλησίαν, βερβάρων ἰσχυρὸν μόνον ποιοθῶτων, ἀλλ' οὐ Θεῷ, παριδεῖν διασπασθῆναι χερσίν. Ὁ δὲ, καὶ γὰρ τὰ ἐαυτοῦ ἀνεξερῆυστα κρήματα, εἶασε τὴν τούτου κληρονομίαν βαρβαρικῆς ἀπανθρωπίας πείραν λαβεῖν. Ταῦτα μὲν ὁ μάρτυς ἐκδηγοῦμενος, καὶ τὸν ἱεράρχην ἔσχεν Ἀχιλλεῖον

A omnino scripta ostendunt, et memoria diffuens, quæ tum contigerunt, modo adhuc lamentabiliter deflet. Ipso igitur tempore, quō capta fuit, vini quidam Itali, e patria sua voti causa atque ut, quæ ubique gentium exstant, templa lustrarent, profecti, cum idcirco et ad ipsum vivificum monumentum tenderent, via, quæ ad martyris ædem recta ducit, aliquandiu inaccesserant.

B 223. Cum vero et ipsa Thessalica Tempe (17) transire illis jam accidisset, vir quidam, prius illis ignotus ac nondum conspectus, crinibus canus, vultu hilaris, habitu modestus, ac qui solo aspectu multum majestatis lenitatisque præferret, una iter facere est visus. Deinde alius quidam apparebat a fronte illis occurrens, eques quidem aspectu pulcher, multumque jucunditatis ac venustatis ex natura habens; subtristis autem, demissumque, qui lætitiā obtegeret, ac veluti luctu quodam inconsolabili depelleret atque obrueret, vultum exhibens; qui et vocem, aspectui similem, emittens, ante omnia senem, Achilleum illum vocans, compellavitque ac, Quo vadis, rogavit; ego vero ad te, ut vides, transeo. Tum senex, gaudio ingenti salute vicissim dicta, Demetrium eum vocans, magnique illius, qui certantibus præmia proponit, athletæ titulo concedorans, statim et ipse rogat, quæ tristic supercilii ac ita demissi vultus mœstitiæque causa sit.

C 224. Ac martyr, Perii mihi, dixit, patria, jamque ab universorum Judice reprobata est. Manus cruentæ ac barbaræ contribules meos in captivitate abduxere; templum meum eorum qui ejusdem mecum gentis sunt, sanguine modo circumluctur; profanis impurisque pedibus Sancta calcatur ac pro nihilo habentur. Ac ego quidem de more, ad miserorum misericordiam provocans, Deum impense orabam, atque, ut rursus miseratione duceretur, et, quam suo sanguine acquisivisset, Ecclesiam Barbarorum manibus, qui in sua tantum virtute, non in Deo, confidunt, divelli haud sineret, effragitabant. Ipse autem (inscrutabilia enim illius sunt judicia) hereditatem suam Barbarorum sævitiam experiri permisit. Hæc autem effatus martyr

uxoris, famula originem per filium Ismaelem ducere credantur, etiam nuncupati, anno ab orbe condito secundum Græcorum computum sexies millesimo quadringentesimo duodecimo ac proin a Christo nato 904 Thessalonicam expugnavit, murisque dejectis ac incolis majorem partem aut occisis aut in captivitatem ad agros Tripolitanos misere abreptis, incenderunt. Ita præter scriptores alios docet nos auctor omni exceptione major Joannes Cameniata, clericus et cubuclesius Thessalonicensis, qui, quam oculis suis spectarat, universam patriæ suæ tunc excisæ Historiam in libello, ea de re conscripto, atque a Bertholdo Nibusio primum ac deinde iterum a Combesio inter *Historiæ Byzantinæ* post Theophanem scriptores vulgato, graphice depingit; de hoc autem Thessalonicæ excisio (no-

D que enim aliud, a Saracenis patratum, noveritur) indubie hic loquitur auctor noster anonymus; quarum eodem, quo id accidit, tempore etiam evenisse, quod cap. præsentis narrat, miraculum, mox subjungat, hujus apprimè determinatam epocham habemus.

(17) Hoc nomine, quod indeclinabile simul pluralisque est numeri, distinguuntur Thessaliæ loca seu, quæ isthæc complectitur, regioncula, in valle amœnissima, quam Peneus fluvius bifariam secut, Larissam inter et oram maritimam sita. Adi ad vocabulum *Tempe* vel in linguæ Latine Thesuro Stephano, vel in Geographia Baudrandum, vel etiam in Antiquitatum Lexico Hofmannum, qui præterea, cur regioncula ista ita appellata fuerit exponit.

Achilleum etiam, sacrorum antistitem, ad commiserationis affectum movit (18), ac, Magna tua, Domine, clamabant simul, mirabilia, nec ullus est, qui, quæ ad providentiam tuam spectant, mente assequi sufficiat.

225. Hæc autem Italis stupore, cum mentis alienatione conjuncto, spectantibus, unus aliquis, linguæ Græcæ non omnino ignarus, submissa voce, Sed nunc, age, inquit, o miles, dic mihi, de quali hæc a vobis dicantur civitate, ac quænam illa sit, quæ Barbaris sit tradita. Tum magnus Demetrius, Mea ipsius, dixit, infortunatissima patria Thessalonica Barbaris tradita est. Ac statim quidem senex et magnus Demetrius a simul iter facientibus haud amplius fuere conspecti; illi autem, quoniam Itali essent, seorsum alterum sciscitabantur, quid tandem ex illis audivisset, ac quinam illi essent, qui itineris socii exstitissent. Hic autem cum admiratione et stupore referebat singula, perhibebatque magni martyris apparitionem, qui et patriæ mala exposuisset, atque, ut sua in tuto ponerent, admouisset.

226. Ne igitur et ipsi inimicorum præla flecterent, procul sese a Thessalonica recipientes haud multo post ex iis qui aufugerant, et singula quæ acciderant, audivere, et dilucide magnum illum Demetrium exstitisse, qui, patria relicta, ob ea, quæ evenerant, vultu prætristitia demisso dejectoque fuisset, viri intellexere. In ipsam autem civitatem imperantem reversi, et ea quæ suis oculis viderant, narrare, et martyris patriæ commiserantis affectum, illiusque in hanc et suos amorem exposuere (19); a quo et nunc adhuc custoditur ac fovetur, atque a pristina felicitate sub illo altero cive suo ac curatore rediit. Is namque, velut immotum quoddam firmumque vallum, hodieque adhuc scelerata-